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Besvarelse af spørgsmål 66 alm. del stillet af Europaudvalget den 24. 
november 2010 efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål:
Ministeren bedes redegøre for, hvilken dokumentation regeringen har for, 
at det samfundsøkonomisk kan betale sig at redde bankerne i Irland, og at 
professor Finn Østrup har uret i, at det ud fra en samfundsøkonomisk 
betragtning ville være bedre at lade disse banker gå fallit.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Finansministeriet, der oplyser følgende, 
som jeg kan henholde mig til: 

”Låneprogrammet til Irland inkluderer betingelser vedr. tiltag i Irlands 
banksektor. En del af låneprogrammet skal således anvendes til at rekapi-
talisere banker og understøtte nedbringelse af bankernes balancer samt 
omstruktureringer i banksektoren og de enkelte banker for at understøtte 
en mere robust og levedygtig finansiel sektor. Der er tale om strukturelle 
tiltag for at sikre finansiel stabilitet, og ikke om betingelsesløs støtte til 
de irske banker. Som modstykke står de irske banker således over for en 
grundlæggende omstrukturering, hvor deres balancer skal nedbringes, og 
hvor der vil blive taget skridt til at afvikle konkrete banker og aktiviteter, 
der ikke er levedygtige. Når de pågældende tiltag er gennemført, må den 
irske banksektor således forventes at se meget anderledes ud end i dag.

Givet den rolle, som banker spiller for den øvrige økonomi, er det ikke i 
praksis et alternativ at lade en stor del af den irske banksektor gå fallit 
med de alvorlige konsekvenser for den finansielle og økonomiske stabili-
tet i og uden for Irland dette ville medføre. Afviklingen af konkrete ban-
ker og aktiviteter, der ikke er levedygtige vil således nødvendigvis skulle 
ske på ordnet vis over en længere periode.

Hensynet til at sikre den finansielle stabilitet og minimere de negative 
konsekvenser ved bankkriser for resten af økonomien er i øvrigt samme 
bevæggrunde, som ligger bag den danske ordning for afvikling af nødli-
dende banker, og som tilsvarende indebærer en ordnet afvikling af nødli-
dende banker som alternativ til en omgående fallit og likvidation.”
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